酉阳防减救灾委发〔2025〕6号
酉阳土家族苗族自治县防灾减灾救灾委员会
关于印发《酉阳县2025年度地质灾害防治

工作实施方案》的通知

各乡镇人民政府、各街道办事处，县级各部门：

经县政府同意，现将《酉阳县2025年度地质灾害防治工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

酉阳土家族苗族自治县防灾减灾救灾委员会
2025年6月4日
酉阳县2025年度地质灾害防治工作实施方案

为做好2025年地质灾害防治工作，依据《系统提升超大城市地质灾害防治能力全力做好2025年度地质灾害防治工作实施方案》要求，结合我县实际，制定本方案。

一、全县地质灾害概况

酉阳县是全市地质灾害高易发区县之一，地质灾害高易发区面积约847.16平方公里，占比16.37%; 中易发区面积约1829.48平方公里，占比35.37%；低易发区面积约2496.36平方公里，占比48.26%。截至2024年底全县发现地质灾害345处，威胁居民群众2.51万人。按类型分：滑坡277处，崩塌56处，泥石流4处，地面塌陷8处。

二、2025 年地质灾害发展趋势预测

根据县气象局预测，预计2025年我县气温偏高、降水正常，旱涝并重。全县各地平均气温12.3～17.8℃，较常年偏高0.1~0.3℃；总降水量900～1500毫米，较常年正常。预计汛期可能出现3～5次区域性暴雨天气过程，暴雨洪涝轻于常年接近2024（5次）。大雨将从3月上旬开始，较常年（4月13日）偏早。汛期我县可能多发雷电、大风、冰雹、短时强降水等强对流天气。预计3月上旬、4月中旬、9月中旬、10月中旬、11月上旬、11月下旬和12月上旬，有7次6天左右连阴雨时段，阴雨次数总体与常年（5次）相当，多于2024年（4次）。

根据上述趋势预测分析，结合全县地质灾害分布规律、地质灾害灾险情发生特点，并综合考虑2025年交通、水利、城市建设等工程建设对地质环境的人为扰动等因素，初步预测，2025年全县地质灾害发生频率总体趋近于常年及2024年。其中要特别注意3~5月，9~12月的连续阴雨天气影响。重点防范区主要有：一是乌江及支流沿岸，酉阳县乌江龚滩镇－清泉乡等区域，酉阳县城南田坝－川岸子－青干塘地面塌陷等重大地质灾害点。二是工程建设和其他行业重点防治区。即将规划动工的高铁沿线，渝湘复线酉阳至彭水段，丁市镇至万木镇在建二级道路，农村“四好”公路沿线以及其他在建道路沿线，农村房前屋后斜边坡区域。

三、重点防治区及重点防范期

（一）重点防治区

1、地质灾害高易发区。该区面积为847.16平方公里，占全县总面积的16.37％，共5个区域。分布我县浪坪—庙溪—龚滩区域、苍岭镇大河口电站库区区域、清泉—后坪区域、花田—铜鼓——万木区域、小河—官清—李溪区域。以滑坡、危岩为主。

2、地质灾害中易发区。该区面积为1829.48 平方公里，占区内总面积的35.37%，共6个区域。分布我县西侧阿蓬江两岸区域、苍岭—宜居—丁市区域、黑水镇—板溪镇区域、毛坝盖西侧区域、毛坝盖东侧区域、东部可大乡—酉水河镇区域。以滑坡、危岩为主。

3、工程建设项目重点防治区。包括彭酉高速酉阳段、县内在建公路、“四好农村路”、水库以及农村自建房等切坡区域。需重点防范不当工程建设活动引发的滑坡、崩塌等地质灾害，严格落实地质灾害危险性评估制度和评估确定的防治措施。

4、重点防范区。因独特的喀斯特地貌，地形起伏大，地下溶洞发育，部门区域上硬下软的岩体组合有发生大型岩质滑坡的可能，特别是乌江龚滩镇－清泉乡等区域。需重点防范的重大地质灾害隐患点是酉阳县城南田坝－川岸子－青干塘地面塌陷。

（二）重点防范期

根据2025年地质灾害发展趋势预测，结合历年来地质灾害防治工作实际情况，4~10月为重点防范期。同时应注意暴雨洪涝及春秋季连阴雨天气和短时强降雨天气过程可能诱发的地质灾害。继续做好因人为工程活动诱发的崩塌、滑坡及地震可能引发地质灾害的监测预警工作。

四、系统提升防灾能力

（一）提升防灾基础能力

一是建实建强基层防灾减灾队伍，充实相关行业部门、乡镇（街道）防灾减灾救灾人员力量。二是建立村（社区）、企业地防员和社会网格员的融合机制，加强“四重”网格员管理，动态更新调整“四重”网格员，杜绝出现年龄较大的情况发生，三是建立牵头驻守单位技术负责制，实施驻守地质工程师定期轮岗机制，建立完善驻守单位和驻守地质工程师履职能力考核机制。

（二）提升数字化治理能力

一是全面摸排风险隐患底数。各有关部门、乡镇（街道）要按照职责分工做好本行政区域地质灾害汛前排查、汛中巡查、汛后核查和雨前排查、雨中巡查、雨后核查工作，发现隐患及时纳入管控，对已发现的地质灾害隐患点建设地质灾害隐患风险码，实现“一点一码”。充分利用1:1万小流域地质灾害精细化调查成果，强化风险隐患综合遥感识别，提前识别隐患，掌握防治重点。

二是强化智能化监测预警。完成3处小流域地质灾害监测预警工作，实现“隐患点+风险区”双控试点。督促自动化监测单位强化设备运行维护，对离线设备要保持24小时维护更新到位，遇设备出现告警信息，要对告警信息及时核实并处置。

三是滚动扩面预警。设立地质灾害风险预警专员，在市规划自然资源局的全力引导下建立“1+41”市、县分级会商、预警和调度机制，制作24h-12h-6h-2h地质灾害气象风险预警产品，滚动扩面发布至各县级行业部门及乡镇（街道）。强化应急响应，督促指导乡镇（街道）、村（社区）实时动态发布预警信息，打通预警响应“最后一米”。

四是扩面避险转移。落实承担单位对全县39个乡镇（街道）制定“一镇一策”避险转移方案，划定避险转移范围、安置点，推进“十户联防”机制。坚持三个紧急转移原则，扩面提级实施，严控转移人员回流。抓实“熔断”机制，根据地灾气象风险预警响应等级，及时启动“熔断”，采取停工、停学、停运、停航、停游、停业等“六停”措施。

（三）提升风险综合治理能力

一是抓实防灾减灾救灾固本强基三年行动，充实完善防治工程项目库建设，完成龚滩镇河坎上滑坡、万木镇小溪路滑坡、楠木乡城集镇地质灾害项目勘查、设计等前期工作。强化防治工程项目管理，规范项目招投标，强化施工现场监督管理。对已完工项目，落实管护单位，加强后期维护管理。
二是对在建工程项目，组织开展地质灾害危险性评估专项检查，督促落实评估建议措施，防止无序施工引发地质灾害。会同县城乡住房建委制定全县切坡建房边坡隐患整治实施方案，分类推进隐患边坡简易治理、避险搬迁、工程治理、常态化监测等措施。会同县交通运输委开展道路交通沿线隐患边坡专项整治，按照轻重缓急逐步推进。

（四）提升协同管控能力

一是完善防灾责任体系。发挥减灾委作用，统筹协调、指导地质灾害风险管控和防治救援工作。落实县、乡镇（街道）、村（社）三级防灾责任，全面做好辖区地质灾害风险管控工作。会同县级各部门联合检查督导，对重点乡镇、重点领域开展防灾减灾专项检查工作。

二是强化源头管控。加强国土空间规划编制实施应用地质灾害调查和危险性评估成果，增强国土空间安全韧性。做好重大建设工程项目与国土空间规划的有效衔接，避免和减轻地质灾害造成的损失。完成《酉阳县地质灾害防治“十五五”规划》编制工作，系统谋划十五五期间防灾减灾工作，形成项目清单，争取更多的资金和项目支持。
五、地质灾害保障措施

（一）加强思想引领。各乡镇（街道）、县级有关部门要及时跟进学习习近平总书记对地质灾害防治工作的最新指示批示精神，深刻认识做好地质灾害防治工作的极端重要性，牢固树立风险意识，以“时时放心不下”的责任感和“事事心中有底”的执行力，全力以赴应对地质灾害风险的不确定性。
（二）加强组织领导。坚持党对地灾防治工作的绝对领导，探索构建县级、乡镇、村（社区）汛期三级防地灾指挥体系。细化明确战时指挥部工作职责，强化危岩地灾风险管控应用战时调度连接作用发挥，确保指令及时到达、快速响应、果断执行。
（三）加强责任落实。各乡镇（街道）要严格按照“属地管理，分级负责”和“一岗双责”制度，进一步强化地质灾害共同防治责任机制，严格落实属地责任，全面做好本辖区地灾风险管控。各部门要根据《重庆市抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部关于印发重庆市地质灾害风险管控责任清单的通知》（渝地指〔2023〕3号）要求，夯实属事责任，做好各自领域地质灾害防治工作。

（四）加强资金保障。县财政局要求加大地质灾害年度专项资金保障力度，确保辖区内地质灾害防治工作顺利开展。严格地质灾害防治资金管理，做到专款专用，并实行绩效目标全过程监管，预算执行进度“双监控”。要统筹多层次、多领域资金投入，鼓励社会资金参与，坚持共享发展理念。
（五）加强督导指导。要加强对各乡镇（街道）、各部门地质灾害防治工作的指导督导，切实落实地质灾害各项防范措施，要组织开展专项督导检查，对在防治工作中组织领导不力、工作疏忽或处置不当，并造成严重后果的单位和人员，依法依规严肃追究责任。

附件：酉阳县地质灾害驻守专业技术单位一览表

附件

酉阳县地质灾害驻守专业技术单位一览表

	序号
	驻守单位
	驻守乡镇街道
	第一负责人及电话
	备注

	1
	重庆107地质队
	驻守桃花源、钟多、板溪、涂市、龙潭、泔溪、车田、丁市、万木、宜居、苍岭、双泉等12个乡镇街道
	谈德富

13637722583

	2
	重庆川东南

地质公司
	驻守龚滩、清泉、两罾、天馆、后坪、庙溪、浪坪、黑水、花田、小河、官清等11个乡镇
	曹志远

18716370876

	3
	重庆205地质队
	驻守兴隆、毛坝、木叶、李溪、南腰界、铜鼓、板桥、楠木等8个乡镇
	陈小林

13896167944

	4
	北京得一成利公司
	驻守大溪、可大、五福、酉酬、后溪、偏柏、麻旺、腴地等8个乡镇
	骆九华

18883933553

	5
	208地质队、川东南地质队

	技术支撑